

## د همېش خلیل کار او زیار

اسیر منگل

حيث ئې ټول تکليفونه مصيبتونه بند په روڼ  
تندي زغملي دي او د دښمن نه ئې ماتې نه ده  
خوړلې.

خپله خاوره به په خپلو وينو پالم  
که حاجت ئې قرباني زما د تن شي

که غليم له ما برے يوړو محبوبې  
ستا پروڼے دې زما د ځان کفن شي

د همېش خلیل د ژوند او فن يوه مضبوطه حواله د  
صحافت هم ده د ډيرو مجلو او ورځپاڼو مدير پاتې  
شوی دے. د خپلې مورنۍ ژبې سره د بې کچه  
مينې له کبله ئې ورځپاڼه ,,باگرام,, د شورو کولو  
تابيا او کره دا وخت زه د پريس انفارميشن  
ډپارټمنټ له خوا د ,,اباسين,, پېښور مجلې  
معاون مدير وم. زه هم په دې اخبار کښې ده سره  
شامل شوی وم هغه ورځپاڼه کاميابه خو نه شوه.  
ولې د دې ورځپاڼې کاميابولو دپاره چې ده کومې  
هلې ځلې کړي دي کوم تکليفونه او مصيبتونه  
ئې تېر کړی دی د هغې مشاهده ما ډېر د نزدې نه  
کړې ده چې د همېش خلیل د خپلې ژبې او ادب  
سره څومره مينه ده او دا ئې غوښتل چې پښتانه  
په ميډيا کښې خپل غږ ولري او پښتو صحافت

همېش خلیل د پښتو ژبې او ادب يوه  
داسې درنه نامه ده چې د نوم اخستو سره ئې مخې  
ته يوه لويه ادبي او علمي پنگه ودرېږي. دې  
شخصيت د لويو لويو ادارو هومره کار په يوازې  
ځان کړے دے. د اجمل خټک او د قلندر مومند په  
رنگه د ده ژوند او هم درې گوټيز دے د دريو  
گوټونو نه تاوېږي يعنې ادب، صحافت او سياست.  
وئيلے شي ادب کل دے او سياست ئې جز دے ولې  
ځينې ملگري دې سره اتفاق نه کوي په هر حال دا  
د هر چا خپله خپله خوښه ده. زما په خيال چې کوم  
ليکوال د خپلې ژبې او ادب د پرمختگ دپاره اواز  
اوچتوي او چې څوک ئې په لاره کښې ديوال  
جوړېږي د هغې خلاف احتجاج کوي مزاحمت  
کوي دا ټول سياست دے دا مونږ هم کوو او دا درون  
مشر همېش خلیل هم کړے دے خو وخت وخت  
کښې فرق وي هغه وخت د پښتو ژبې نوم اخستل  
هم د کفر نه کم نه وه ځکه خو همېش خلیل د  
خپلې ژبې د خپل ادب او وطن دپاره څو څو ځله  
جیل ته تلے دے. د جیل په تورو کوټڼو کښې  
بنديوان شوی دے خو خپل مقصد نه يو انچ هم په  
شا شوی نه دے. او د دې خاورې د يو ننگيالي په

وده ومومي. دې سره به نه يوازې د پښتو ژبې او ادب په پرمختگ كښې ولاړ ديوالونه راپريوځي بلكې د پښتنو ستونزې به هم هوارې شي او دغه كمه زما په خيال اوس ډېر په شدت سره محسوسېږي چې پښتون په ميډيا كښې خپل غږ نه لري چې په نتيجه كښې ئې بلها مسائلو سره مخ دے.

په هر حال هر كار چې سره شروع كوي د هغه د كاميابۍ او ناكامۍ دواړه صورتونه موجود وي. همپش خليل د صحافت په ميدان كښې خپل زړه پورې كردار ترسره كړے دے. او چې څه ئې كوله شو هغه ئې بڼه په ايماندارۍ كړي دي.

دريمه مضبوطه حواله د ده د ادب ده چې دا په دې دواړو حوالو درنه ده. زما په خيال هر ليكوال شروع د شاعرۍ نه كوي او نثر ته بيا وروستو راځي څومره څومره چې د هغه سفر په دې ميدان كښې جاري وي نو هغه بيا د ادب په يوه څانگه كښې ځان له خپل مقام جوړ كړي. گران همپش خليل هم خلقو اول د يو شاعر په حيث پېژندلے دے خو وروستو ورباندې تحقيق غلبه كړې ده او په دې لړ كښې ئې ډېر د قدر وړ كار كړے دے. او اوس ئې چې سره كار او زيار ته گوري نو د يو تخليق كار نه زياته برخه ئې د يو څيرن كار مخې له راځي او هم دغه د ده د نوم يو خصوصيت هم گرځېدلے دے. د يو تخليق كار په

حيث ئې شاعري او افسانه د حوالې په توگه وړاندې كېدے شي. د شاعرۍ درې مجموعې ،،نغمه زار،، ،،زما سندرې،، او ،،خاپونه او خالونه،، چاپ دي. چې په كښې ئې تشه لفاظي نه ده كړې بلكې د فن او هنر داسې رنگونه ئې خواره كړي دي چې د پښتو شعر څولۍ ئې پرې درنه او رنگينه كړې ده او دا د ده كمال دے گڼي د تنقيد او تحقيق د گورې ونې د لاندې د شعر رنگونه بيخي پيکه پاتې شي. ولې همپش خليل په دې لړ كښې هم يو ځانگړے مقام لري او كه چېرې د ده نور كار او زيار سره يوې خوا ته هم كړي بيا هم دا توان لري چې د شعر په ميدان كښې خپل ځان ژوندے وساتي.

كله دام لاندې اوده شوم كله دار باندې اوده شوم خو چې چرته نصيب پېښ كړم په قرار باندې اوده شوم د لنډو قيصو يوه ټولگه ئې د ،،چارگل،، په نوم مخې ته راغلې ده او دا كتاب هغه وخت چاپ و چې كله په پښتو كښې افسانه ليكونكي په اوږو كښې د مالگې برابر وو. د تخليق په ميدان كښې ئې دا رنگ ډېر زيات ښكلے او زړه راښكونكي دے. مونږ چې د پښتو ورومبي دور افسانې كره كتنه كوو په دې نتيجه رسو چې د لنډو قيصو موضوعات پخواني او روايتي دي. چې د اصلاح بڼه لري. دويم دور چې كوم سره چې زمونږ د افسانه نگار تعلق دے د پښتو قيصه ايز ادب يو حوصله افزا باب پرانسته كوي. په دې كښې د

،، چارگل،، افسانې يو اهم کردار لري. مير مهدي شاه باچا چې خپل ځان ئې په مکمله توگه پښتو افسانې قوتونه ئې په ډاگه کړي دي او خپلو کردارونو ته ئې يو ابدي ژوند ورکړې دے. قلندر مومند هم د دې دور يو ستر افسانه نگار دے ،، گجرې،، ئې د افسانو مجموعه ده. د مقدار په لحاظ که د دوي افسانې ډېرې کمې دي ولې د معيار تر مخه ئې شمېر د پښتو په شاهکار افسانو کښې کيږي.

گران همېش خليل هم د دغه وخت او فکر افسانه نگار دے. دې دواړو سترو ليکونکو کښې شه قدرونه يو شان دي. دواړه اعلى تعليم يافته دي او دواړو د پښتو او د پښتنو دپاره د خدائې خدمتگار تحريک لاندې کار کړې دے او په دې لړ کښې زنداني شوي هم دي. د گران قلندر مومند په شان د محترم همېش خليل افسانې هم په گوتو شمېرلې شي. ،، چارگل،، کښې ټولې نهه افسانې دي چې يوه پکښې د فرانسيسي ادب په ژباړه ده يوه ئې بله افسانه ،، سانده گره،، چې د عربى ادب نه ترجمه ده. ،، چارگل،، نشته ولې د پېښور پوهنتون د ديارلسم دپاره په افسانه کتاب کښې شامله ده.

دا افسانه مفلس دراني هم ژباړلې ده چې د هغه په کتاب ،، خوند د ژبې،، چې د مختلفو ژبو نه ترجمه شوې افسانې دي شامل ده. مير مهدي

شاه باچا، قلندر مومند او همېش خليل د يو مکتب فکر ليکونکي دي. درې واړه ترقي پسند او روښان فکره دي که دې درې واړو نه د باچاچي نوم لرې کړې شي نو زمونږ دا دواړه افسانه نگارانو د انگريزۍ نه پرته د فرانسيسۍ او روسي ادب نه هم گټه پورته کړې ده او يو تاثير ئې ور نه اخستے دے له دې کبله افسانې ئې په عالمي کچ د ستائيلو وړ دي. دواړو ډېرې کمې افسانې ليکلي دي خو بڼې ئې ليکلي دي په فن او هنر ئې پوره پوره بنائسته کړي دي ،، چارگل،، په دريو کالو کښې افسانه نگار په جيل کښې ليکلے دے لکه په خپله ليکي ،، چارگل زما د افسانو وړومبۍ مجموعه ده ټولې افسانې د کال ۱۹۴۱ د گرفتارۍ نه پس ما د خپل درې کلني قيد په دوران کښې په مختلفو جيلونو کښې سنټرل جي مېچ، سنټرل جي ډيره اسماعيل خان او سنټرل جيل هري پور کښې ليکلي دي،، چارگل ،، ص،، ۴.

گل خانگه د ،، ډيوه مړه شوه،، يو داسې بې وزله کردار دے چې بغېر د مور نه بل هيڅوک نه لري او پلار ئې تازه تازه مړ شوم وي چې دې ئې په غم ډېره غمژنه وي اکثر په قبر ډيوه بله وي. ولې دا پته ور ته نه وي چې دلته داسې ظالمان هم وي چې هغه د چا د بدې ورځې هيڅ درد او احساس نه لري. هغه کوي چې شه ئې زړه غواړي او بيا گل خانگې د تپوس څوک وي يوه ورځ لکه د خوارې

مرغی په یو څو مضبوطو لاسونو کیني گېره شي او بیا چې د ځانه خبرېږي د لاهور مشهور بازار حسن هیرا مندی ته رسولې شوي وي. بلخوا ئې مور په جدائی کښې لیونې شي دا افسانه د سرمایه دارانه نظام په مخ یوه درنه څپېره ده او پکښې د استحصالې قوتونو غندنه شوې ده. جان د ,,مور,, افسانې یو ځوانې مرگ کردار دے او دا د هاغه وخت قیصه ده چې کله د نري رنځ علاج نه ؤ دریافت شوی او دغه بیماری هم لکه د سرطان خطرناکه وه. دې بیماری د جان په رنگه ډېر پښتانه خوړلي دي او په خصوصي توگه پښتانه لیکونکي ئې په نڅښه شوي دي. د دا ډر دنگ دنگ غرونه نن هم د دې رنځورانو د غم او درد داستان وړاندې کوي. عبدالرزاق حکمت، فیض الله فیض او خان بهادر حسرت هاغه ځوانې مرگان دي چې مونږ نه ئې ډېر په ناترسی دې مرض د گور مېلمانه کړي دي.

چارگل افسانه د ملک هاغه کړکيچنو سیاسي حالاتو نه پرده پورته کوي چې کله به د پاکستان او افغانستان ترمېنځه تعلقات خراب شوي وو سوږ جنګ ښه تود ؤ. دې ورځو کښې وړه درخو د خپل بې وسه پلار نه د چارگل غوښتنه کوي خو د هغې دا ارمان د غاړې غړوندے هله شي چې کله ئې پلار د شک له کبله د جاسوسی په تور ونيولے شي. مینه مرکزي کردار

واصل غواړي چې د ملالی سره واده وکړي خو دا ارمان ئې نیمگړے پاتې شي. دا یوه ښکلې افسانه ده. چې فني غوښتنې هم پوره کوي او یو ښکاره مقصد هم لري. ,,وینه,, د یوې بې وسه گل پانې کوچی لندۍ قیصه ده چې یو سیاسي غم ارسلاخان د بې کچه ښائست نه مرغوب شي واده ورسره وکړي او وروستو ئې د یو بچي زرگل سره د خدائې اسرې ته پرېږدي. خو چې کله دغه ارسلا یوه ورځ ژوبل حالت کښې روغتون ته راوړلے شي نو وینه ځلمے زرگل ورکړي.

ننمایا د یو سیاسي قيدي قیصه ده چې د جیل رهائې نه پس ئې ځائې پاگل خانه شي دا افسانه زمونږ د جیلونو هاغه حالاتو نه پرده پورته کوي چې چرته د انساني حقونو نه دومره سرغړونه کولے شي چې که چرته څوک خپله سزا پوره هم کړي ولې سزائې بیا هم نه خلاصېږي. یو حقیقت یو افسانه د تحریک آزادی یورو داد دے دا وائې چې: د آزادی پتنگ

منزل انھیس ملی جو شریک سفر نه تھے

نامدار خان باندي د آزادی نه پس چې تېر شول دا هر څه مونږ ته افسانه نگار په افسانوي انداز کښې د وړاندې کولو زیار کړے دے. خو دا حقیقي پېښه دومره په ډاگه شوې ده چې پکښې د افسانې خپل رنگونه تت شوي دي. دې کښې شک نشته چې افسانه د حقیقت یو انځور وي خو

داسې هم نه چې حقيقت د هېو بهو هم هغه شان وړاندې كړې شي. د فن او هنر غوښتنه دا ده چې حقيقت دې د خيال په جامه كښې داسې وليكلې شي چې د حقيقت تصوير وښكاري نه چې كټ مټ حقيقت د چارگل اخري افسانې ترجمه ده په دې كښې د فرانس د هغه سياسي حالاتو تذكره شوې ده چې كوم نه پښتانه اوس تېرېږي.

كله چې جرمنيانو د فرانس فتح كولو نه پس حكم جاري كړې ؤ چې نور به په سكولونو كښې فرانسې نه شي ښودلې د دې افسانې مركزي كردار د يو سكول استاذ وي چې په خپل قوم او ژبې بې كچه مئين وي او ډېر په افسوس ماشومانو ته د فرانسې ژبې اخري سبق ښائي. په دې منظر كښې چې كوم سوز و گزار او كوم درد د هغه د هېرېدلو نه د. د دې افسانې يو بل طالب علم كردار ته دا احساس كيږي چې هغه ولې خپل وخت ضائع كړو او خپله مورنۍ ژبه ئې زده نه كړه. د دې افسانې دغه خبره ډېره زياته د اهميت وړ ده. آه! د انسان ټولو نه لويه بدبختي هم دغه ده چې هغه د نن كار سبا ته پرېږدي او دښمنان به اوس څه وائي چې دغه خلق خپلو ځانونو ته خو فرانسېان وائي ولې نه ورله فرانسيسي ليكل راځي او نه لوستل، چارگل ص ۱۰۹.

اوس چې مونږ خپلو ځانونو ته گورو نو بيخي زمونږ هم دغه حال د چې نه راله پښتو ليكل راځي نه لوستل او عجيبه خبره دا ده چې دا

دعوه هم كوو چې مونږ كلك پښتانه يو. ولې حقيقت دا د چې كله د يو قام ژبه پاتې نه شي د هغه د ژوند امكانات هم ور ك شي. د گران همېش خليل دا يو څو افسانې چې سره مخې ته كېږدي د هغوي تعليم، تجربه او مشاهده په نظر كښې وساتي او د هغه وخت غوښتنو نه ځان خبر كړي نو ما سره به په دې خبره كښې ضرور اتفاق كوي چې مير مهدي شاه باچا او قلندر مومند نه پس د افسانې په مېدان كښې كه چا دې فن سره انصاف كړې د نو هغه گران همېش خليل د. مضبوط پلاټ په فطري توگه د كردارونو په مخكښې بوتلل او د ژوند په حقله يو واضح نقطه نظر دغه هر څه د چارگل په لنډو قيصو كښې په ډاگه دي. ډاكټر محمد اعظم اعظم په خپل كتاب ،، پښتو افسانه،، كښې د همېش خليل د افسانو په حقله داسې ليكي:

،، سياسي او نظرياتي شعور په توگه د چارگل افسانې ماسټر عبدالكريم او مير مهدي شاه افسانو ته نژدې ښكاري ولې د همېش د رنگين بيان افسانوي ژبه د ماحول بهترينه عكاسي او ځينې ځايونو كښې ښه كردار نگاري د ذكر كړې شوو افسانه نگارانو سره نشته خو د دې باوجود د هغه افسانې د فن په معيار پوره نه خيژي،، د گران ډاكټر محمد اعظم د دې خبرې په حقله ما خپل كتاب ،، د پښتو افسانې سل كلن بهير،، كښې چې څه ليكلي دي هغه دلته رانقل كوم.

، دا سمه ده په سياسي او سماجي بڼه د همېش خليل افسانې د ذکر كړې شوو افسانه نگارانو ته ورته دي د فن او تكنيك په لحاظ ځينې كمزورې هم لري ولې د دې باوجود په دې لنډو قيصو كښې دا صلاحيت ضرور موجود د چې د لوستونو نه پس د لوستونكي په ذهن يو تاثر پرې باسي كوم چې د يوې افسانې مقصد وي،

له دې همېش خليل د يو مقدمه نگار په حيث هم يو ځانگړې مقام لري او د مقدمه نگارۍ چې كومې غوښتنې دي هغه ئې پوره كړي دي او په دې لړ كښې پوره پوره د انصاف نه كار اخستې د او د خپل فن او هنر رنگونه ئې څلولي دي. زياتې مقدمې ئې تحقيقي او تنقيدي بڼه لري. توصيفي ليكل ئې هم كړي دي. د ارواښاد محمد دين محمد مقيد شعري ټولگه ، وروستي گلونه، باندي ليكل ئې په توصيفي او يا په تاثيراتي ليكلو كښې شمېرلې شي.

د ده د ټولو نه اهمې مقدمې هغه دي چې كومې ئې زمونږ په كلاسيكي شاعرانو ليكلي دي. پرته له دې ئې د موجوده شاعرانو او اديبانو تذکره ئې پښتانه ليكوال په دوو جلدونو كښې كړې ده. د پښتنو شاعرانو په حقله ډېرې زياتې تذكرې ليكلې شوي دي ولې د همېش خليل تذكره نگاري ځان ته يو بيل رنگ لري. د هر شاعر منتخب كلام سره سره د هغه په فن په فخر كوونكو كښې په يو نوي انداز كښې تبصره د هر چا دوس كار نه د.

په هر حال د همېش خليل كار او زيار دومره زيات د چې هغه په يوه مقاله او يا په يو لنډ تنگ مضمون كښې ځايول يو ناشونې كار د. په هر حال زه به دومره ووايم چې دا د پښتو ژبې بدنصوبي گڼلې شي چې په پښتنو كښې د ليك لوست شرح تپته څه چې د نيشت برابر ده ولې دا ئې زه يوه لويه خوش نصيبي گڼم سره د دې چې د پښتو ژبې او ادب مئينانو هيڅ قسم حوصله افزائي نه كېږي خو بيا هم پكښې د همېش خليل په رنگ لوتې درنې ادبي علمي او فرهنگي ستې زېږېدلې دي كه څوك ئې قدروي يا نه. زما باور د چې الله تعالی به دا سلسله بندوي نه، د همېش خليل نه پس به هم په دې خاوره د همېش خليل غونډې گلونه پېدا كېږي چې په وړمو به ئې ټوله پښتونخوا معطره وي. او پښتانه به ورباندي وياړي.

ماخذونه

- (۱) چارگل، همېش خليل.
- (۲) د پښتو افسانې سل كلن بهير، اسير منگل.
- (۳) پښتو افسانه ، د ديارلسم جماعت دپاره، پېښور پوهنتون.
- (۴) وروستي گلونه ، محمد دين مقيد، سريزه همېش خليل.
- (۵) ، گجري، قلندر مومند.
- (۶) ، پښتون افسانه، ډاکټر محمد اعظم اعظم